# 00371

# DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

# Term-End Examination June, 2014

## **BLE-004: RURAL LOCAL SELF GOVERNANCE**

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: From Part - A answer any two questions in about 600 words. Each question carries 20 marks. From Part - B answer any four questions in about 350 words. Each question carries 10 marks. From Part - C answer any four questions in about 150 words. Each question carries 5 marks.

#### 

- Discuss the Historical evolution of Panchayati Raj Institutions. Is there any change in the status of Panchayati Raj Institutions after the 73<sup>rd</sup> and 74<sup>th</sup> Amendments to the Constitution of India?
- **2.** Define Microfinance. Explain the models of Microfinance in India.
- 3. What do you understand by Disaster Management activity under the Disaster Preparedness Plan? Discuss.
- 4. What do you understand by the Right to Food? How this right is progressively realisable? And also explain extent of its justiciability in India.

- 5. Identify three issues which have an impact on the effective functioning of Panchayats.
- 6. Identify and analyse the issues that need to be addressed to ensure effective implementation of Panchayats(Extension to the scheduled areas) Act, 1996.
- 7. What are the offence under the Indian penal code which come within the Jurisdiction of Gram Nyayalaya?
- 8. What are the basic differences between commercial lending and micro credit? Discuss.
- 9. Who can work under the National Rural Employment Guarantee Act? Discuss.
- **10.** Explain the concept of Public Health and discuss any two key features of Public Health in India.

### PART - C

**11.** Write Note on :

4x5 = 20

- (a) Principle of Subsidiarity
- (b) Types of taxes available to panchayats
- (c) Microfinance Bill
- (d) Hazard Mapping
- (e) Unemployment Allowance
- (f) Forest Rights

# अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा सत्रांत परीक्षा जून, 2014

बी.एल.ई.-004 : ग्रामीण स्थानीय स्वशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: भाग-A से किन्हीं दों प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। भाग-B से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 350 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। भाग-C से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

### भाग - A

2x20=40

- पंचायती राज संस्थाओं के ऐतिहासिक विकास की चर्चा कीजिए।
  क्या भारत के संविधान के 73वें और 74वें संशोधनों के बाद
  पंचायती राज संस्थाओं की स्थित में कोई परिवर्तन हुआ है?
- लघुवित्त को परिभाषित कीजिए। भारत में लघुवित्त के मॉडलों को स्पष्ट कीजिए।
- आप आपदा तैयारी योजना के अंतर्गत आपदा प्रबंधन क्रियाकलाप से क्या समझते हैं? चर्चा कीजिए।
- 4. भोजन के अधिकार से आप क्या समझते हैं? यह अधिकार किस प्रकार उत्तरोत्तर प्राप्त किया जा सकता है? भारत में इसकी प्रासंगिकता की सीमा को भी स्पष्ट कीजिए।

- 5. ऐसे तीन मुद्दे बताइए जिनका प्रभाव पंचायतों की कार्यप्रणाली पर पडता है।
- 6. उन मुद्दों का परिचय दीजिए और विश्लेषण कीजिए जिन पर पंचायत (अनुसूचित क्षेत्रों तक विस्तार) अधिनियम, 1996 का प्रभावी कार्यान्वयन सुनिश्चित करने के लिए ध्यान दिए जाने की आवश्यकता है।
- 7. भारतीय दंड संहिता के अंतर्गत वे अपराध कौन-से हैं जो ग्राम न्यायालय के अधिकारक्षेत्र में आते हैं?
- वाणिज्यिक ऋण और लघु ऋण के बीच बुनियादी अंतर क्या हैं? चर्चा कीजिए।
- राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम के अंतर्गत कौन कार्य कर सकता है? स्पष्ट कीजिए।
- जन-स्वास्थ्य की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए और भारत में जन-स्वास्थ्य की किन्हीं दो मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

### भाग - C

11. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

4x5 = 20

- (a) सहायक कार्य का सिद्धांत (Principle of subsidiarity)
- (b) पंचायतों को उपलब्ध होनेवाले करों के प्रकार
- (c) लघुवित्त विधेयक
- (d) खतरे का मानचित्रण
- (e) बेरोज़गारी भत्ता
- (f) वन अधिकार